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v době, kdy píšu tyto řádky, už skonči-

ly prázdniny a začal pořádný shon na 

začátku školního roku. A když je čtete 

vy, tak ti z vás, kteří mají děti ve škol-

kách, už možná odpadli s první rýmou 

nebo jinou radostí. A vždycky si říkám, 

jak dlouho vydržíme my, a někdy se to 

podaří i několik týdnů.  

Přesto tohle všechno k rodině patří, 

často je to těžké a někdy ještě těžší, 

ale stojí to za to. Rodiče, jste hrdinové. 

Držte se.  A hlavně vám přeji, ať máte 

co nejvíce času být spolu, protože 

období, kdy jsou děti doma, strašně 

rychle uteče.

Jan 
Grolich
hejtman  
Jihomoravského kraje

Jana 
Leitnerová
členka Rady Jihomoravského  
kraje pro oblast sociální  
a rodinné politiky

vzpomenete si ještě, jak jste v dět-

ství tvořili během podzimu nejrůznější 

dekorace z listí a kaštanů? 

Tu vůni podzimu a zkřehlé ruce při 

sběru všeho podzimního, co doma 

ve svém tvůrčím koutku moje dcery 

nutně potřebují, zažívám každý rok.  

A přesně teď ta doba nastala...

A s ní přišlo i období brzkého stmívání, 

kdy mnohem více času trávíme spo-

lečně doma. Večery s teplým čajem 

nebo horkým moštem, povídáním, 

choulením pod dekou a s teplými 

ponožkami. Možná i období splínů, 

které sem tam padnou na každého  

z nás. Zatímco my dospělí si většinou 

umíme poradit, pro děti a dospívající, 

kteří se s emocemi a všemi nástrahami 

života teprve učí vypořádávat, může 

být neklid, úzkost nebo duševní nepo-

hoda velmi nepříjemnou zkušenos-

tí. A proto chceme být nejen jim, ale  

i celým rodinám oporou. Z toho důvo-

du se teď na podzim více zaměříme 

právě na oblast péče o duševní zdraví.

To ale není všechno! Co dalšího se ješ-

tě rozbíhá, se dozvíte na následujících 

řádcích. 

Přeji vám příjemné čtení, ať už si pod-

zimní časy jakkoliv užíváte ve společ-

nosti blízkých.

Milé čtenářky , 
milí čtenáři ,

Vážené čtenářky , 
vážení čtenáři ,
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Zpracovatel tohoto časopisu neručí za případné tiskové chyby a správnost uvedených dat.  
Změny jsou vyhrazeny.

Editorial
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Vyhodnocení 
prázdninového putování s Rodinnými pasy

Další ročník Prázdninového putová-

ní byl dle očekávání velmi úspěšný  

a do soutěže se zapojilo osm set sedm 

rodin, které poslaly celkem sedm set 

dvacet osm správných odpovědí.

Již tradiční prázdninová soutěž je prá-

vě díky svému zaměření na cestování 

a objevování nových zajímavých míst 

velmi oblíbená. Cílem poznávání jsou 

pozoruhodná místa ve všech okresech 

jižní Moravy a společné hledání odpo-

vědí na soutěžní otázky. 

Pro letošní rok byly vybrány tyto lokali-

ty: Muzeum Vyškovska, areál U Mraven-

ce se stezkou, zřícenina hradu Obřany, 

vyhlídka Devět mlýnů, přírodní koupali-

ště Lučina, státní zámek Rájec nad Svi-

tavou a kamenný kruh Klentnice.

Máte tipy na trasy 
pro příští rok?

Neváhejte je zaslat na kontaktní 
linku Rodinných pasů

jiznimorava@rodinnepasy.cz

Více informací na webu

putovani.rodinnepasy.cz

Z letošní výhry Prázdninového puto-

vání se raduje rodina Valouchova  

z Brna, které tímto upřímně gratuluje-

me. Bezesporu si skvěle užije vítěznou 

cenu v podobě zážitkového pobytu na 

dvě noci pro celou rodinu v útulném 

Babyhotelu Karolínka, který se nachá-

zí v malebném prostředí národního 

parku Podyjí. 

Do soutěže se můžete přihlásit zase 

příští rok, vždyť cestování rozšiřuje 

obzory, je zábavné a užíváte si spo-

lečnou radost s dětmi. Na webových 

stránkách putovani.rodinnepasy.cz se 

o soutěži dozvíte mnohem více infor-

mací. Určitě se také podívejte na sou-

těžní místa minulých ročníků a nechejte 

se jimi inspirovat při vašich cestách za 

poznáním a zábavou.
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Seniorky a senioři ,  zpátky do lavic!

Bolest duše  
na první pohled nepoznáte. 
O to těžší je léčit ji 

Informace z kraje  rodinka

Učit se a objevovat svět se dá v ka-

ždém věku. I tím se řídíme, proto ve 

spolupráci s Mendelovou univerzitou 

otvíráme Jihomoravskou seniorskou 

akademii (JSA). Ta umožní kvalitní 

vzdělávání v oblasti velmi aktuálních 

a potřebných témat právě seniorům. 

Kromě učení se novým věcem dosta-

nou účastníci a účastnice JSA mož-

nost setkávat se se svými vrstevníky, 

a rozšířit si tak další možnosti využití 

volného času – třeba v nových volno-

časových aktivitách. Nebo se prostě 

jen tak potkat a popovídat si.

V následujících měsících bude starto-

vat JSA ve Vyškově a Znojmě a postup-

ně každý rok přibydou další dvě města 

v rámci Jihomoravského kraje. Na zá-

jemce z řad seniorů a seniorek čeká 

celkem osmačtyřicet výukových hodin 

s profesionálními lektory. Chybět ne-

bude ani praktická část výuky.

Svět v dnešní době přináší mnohé 

nástrahy. Jak pro dospělé, tak pro 

dospívají a děti. Dlouhé roky upozor-

ňují odborníci v oblasti psychologie  

a psychiatrie na narůstající počet dětí 

a dospívajících, které trápí duševní 

nepohoda nebo se potýkají s duševní 

nemocí. Stejně jako u dospělých se 

děti kromě vlastních potíží musí potý-

kat také s velkou stigmatizací. 

Přitom duševní zdraví a pohoda jsou 

stejně důležité jako fyzické zdraví.  

O to se však staráme mnohem pečli-

věji, např. pravidelnými a preventivní-

mi prohlídkami u lékařů nebo díky všu-

dypřítomným návodům, jak se udržet 

fit, a spoustě nabídek na sportovní 

či pohybové kroužky. Data, a hlavně 

praxe, ukazují, že péči o duši je potře-

ba věnovat stejně velkou pozornost. 

Zdravotní i sociální dopady přehlížení 

takových problémů jsou velké, přitom 

často třeba rodiče ani nevědí, kam 

přesně se pro radu či pomoc obracet.

Jihomoravský kraj dlouhodobě pod-

poruje aktivity v oblasti duševního 

zdraví, ať už přímou formou nebo pro-

střednictvím vybraných spolupracují-

cích organizací. V následujících letech 

se však na oblast duševního zdraví 

zaměříme ještě více. Chystáme aktivi-

ty pro děti a dospívající, rady a návody 

Pokud máte přátele a známé, kteří by 

se do JSA chtěli přihlásit, případně se 

více zajímají o další vzdělávání, dejte 

jim tip. Ať už přímo na novou Jihomo-

ravskou seniorskou akademii nebo na 

Univerzitu třetího věku na Mendelově 

univerzitě, která má dvacetileté zkuše-

nosti se vzděláváním seniorů. Protože 

na studium není nikdy pozdě.

pro rodiče, pomoc a podporu pro školy  

a informace a osvětu pro všechny, kte-

ré téma duševního zdraví zatím vůbec 

nezajímalo. 

Kraj podpořil například aplikaci Nepa-

nikař, která pomáhá dětem a dospíva-

jícím. Dlouhodobě se také zapojuje do 

Dnů duševního zdraví, které pravidel-

ně dvakrát ročně organizuje Práh jižní 

Morava. V posledních letech pomohl 

kraj rozjet také projekty na podporu 

duševního zdraví v Kyjově a zasloužil 

se o rozšíření pomoci pro děti a dospí-

vající, kteří se potýkají s poruchami 

příjmu potravy. A podpora i pomoc 

budou pokračovat.
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Informace z kraje  rodinka

Ve VIDA! parku
na vás číhají nová dobrodružství

Vyjděte vstříc novinkám, které 
si pro vás připravili v brněnském 
zábavním vědeckém parku VIDA! 
Objevujte, bavte se a učte se hrou 
– na ploše šest tisíc metrů čtve-
rečních se zkrátka otevírá svět 
poznání, který si užijí malí i velcí. 
Více nám prozradí ředitel centra 
Lukáš Richter.

Co je tím novým lákadlem pro malé  

i velké badatele?

Zábavní vědecký park VIDA! jde na 

podzim vstříc novinkám, ale nabídne 

i několik tradičních akcí. Od působivé 

výstavy odhalující fungování lidské-

ho mozku přes nové školní programy  

a dílny s pokusy, večerní Rande s vědou 

až po oblíbený VIDA! After Dark a Bastl-

fest – festival kutilství pro rodiny.

Širokou veřejnost, vědecké nadšence 

a každého, kdo má zájem o aktuál-

ní vědecká témata, zveme na Rande  

s vědou. Akce si klade za cíl přiblížit svět 

vědy běžnému životu populární a srozu-

mitelnou formou. A to na vlastní kůži.

U lidského těla zůstaneme i v rámci 

nové dočasné výstavy, která objasňuje 

fungování lidského mozku a všeho, co 

je s tímto orgánem spojené. Návštěv-

níci zjistí, jak se šíří nervové vzruchy, 

jakou sílu má mysl, i to, jak snadno lze 

oklamat mozek.

Připravili jste program i pro děti  

z mateřských školek. To tu ještě neby-

lo. Co je jeho náplní a co se v něm 

mohou naučit?

Dlouhodobě se snažíme vycházet vstříc 

nejmenším vědátorům. Chystáme pro 

ně vhodné programy a dokonce i dny, 

kdy si mohou VIDA! užít bez starších 

dětí. Momentálně to bylo vždy poslední 

pondělí v měsíci, mimo prázdniny, kdy 

jsme neobjednávali jiné školní skupi-

ny, jen mateřské školy. Myslíme si, že 

menší děti tak mají možnost lépe vní-

mat expozici a nehrozí, že by je starší 

děti nějak nechtěně omezovaly v obje-

vování. Od ledna 2023 máme science 

show určenou dětem ze školek a prv-

ních tříd. Jmenuje se Oskar a 3D bratři.  

Tématem nového představení s poku-

sy Oskar a 3D bratři je digitální svět 

a výhody reálných vztahů. Chceme 

dětem přiblížit, jak funguje svět tech-

nologií, který je sice lákavý, ale má svá 

pravidla. Návštěvník se například dozví, 

jak funguje lidské oko, čočka a mobil. 

Pod mikroskopem uvidí jednotlivé pixe-

ly a zjistí, co je bílé světlo.

A je právě teď v plánu nějaký nový zají-

mavý exponát pro menší děti?

V prosinci chystáme otevření zrekon-

struované prolézačky pro menší děti, 

která bude mít novou podobu rakety. 

Díky různým prvkům tak dětem přiblíží 

hravou formou výzkum vesmíru. Usilov-

ně pracujeme na přípravě modernizace 

dětské části science centra, pro které 

máme v úmyslu zažádat o finanční pro-

středky z rozvojových projektů.

www.vida.cz 
Křížkovského 554/12, 603 00 Brno
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Centrum environmentální výcho-
vy Lipka patří v České republice  
k největším a nejstarším vzdělá-
vacím organizacím, které se vě-
nují životnímu prostředí. Pomáhá 
malým i velkým, aby si našli svoji 
cestu k udržitelnému způsobu ži-
vota, podporuje je v přemýšle-
ní o souvislostech environmen-
tálních problémů a o vlastní roli  
v jejich řešení. Na akcích Lipky 
se děti pokaždé doslova vyřádí.  
O tom všem si povídáme s ředitel-
kou Lipky Hanou Korvasovou.

Jaké novinky jste v novém školním roce 

připravili především pro veřejnost?

Na Lipce se tak trochu držíme tradič-

ních akcí, ale každý rok měníme jejich 

obsah a téma, takže nehrozí, že by se 

návštěvníci nedozvěděli nic nového. 

Na konci září budeme swapovat oble-

čení a knihy, v říjnu nás ve spadaném 

listí čekají Slavnosti podzimu, vrací se 

i oblíbené keramické soboty pro děti  

a dospělé, lampionový průvod Jundro-

vem a adventní dílny. Úplnou novinkou 

je kurz veganského vaření a seminář  

o houbách, kde si účastníci založí 

vlastní houbovou miniplantáž, kterou si 

posléze odnesou domů.

Největší podzimní akcí pak bude Klima-

fest: Malý festival velkých výzev. Těšit 

se můžete i na kulinářský workshop, klí-

čení, zero-waste dílnu, koncert a mno-

ho inspirace.

Pro děti i dospělé letos opět chystáme 

tvořivé kurzy a řemeslné dílny, poprvé 

budeme vyrábět dřevěné raznice na 

sušenky a keramický teploměr. Připra-

vujeme i přírodovědné akce pro rodiny. 

Vedete v podobném duchu i volnoča-

sové kroužky, víkendovky?

Přesně tak. Rodiče ve zpětných vaz-

bách oceňují, že na Lipce se děti ne-

snažíme jen zabavit jakoukoliv činnos-

tí, ale že ta zábava je smysluplná a děti 

rozvíjí. Ne žádnou nalejvárnou informa-

cí, ale přirozeně, zážitkem a motivací, 

a zároveň prohlubujeme jejich vztah ke 

všemu živému. Lipka se specializuje na 

přírodovědu a environmentální téma-

ta, to ji odlišuje od jiných volnočaso-

vých středisek.

Na tvořivých kurzech a kroužcích 

třeba vyrábíme výrobky z přírodnin  

a snažíme se volit takové materiály, 

které lze pak snadno vrátit do přírody. 

To znamená, že výrobek můžeme po 

použití dát třeba na kompost. V jezír-

ku uprostřed jinak rušného Brna můžou 

děti zkoumat čolky nebo brouky pod 

lupou, v přírodní zahradě sbírat bylin-

ky, proběhnout se trávou nebo si po-

malovat obličej blátem – to jsou vjemy,  

o které dnešní děti proti minulým gene-

racím přicházejí. 

Informace z kraje  rodinka

Lipka vede děti
k citlivému vztahu k přírodě

www.lipka.cz 
Lipová 233/20, 602 00 Brno
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Informace z kraje  rodinka

Střípky
z Jihomoravského kraje

Dětská léčebna se speleoterapií
V únoru otevřel kraj zbrusu novou budovu dětské léčebny se speleoterapií v Ostrově 

u Macochy. Klima v Císařské jeskyni v kombinaci s léčebnými metodami pomáhá 

dětem ve věku tři až osmnáct let s astmatem, nemocemi dýchacích cest a alergiemi. 

Léčebna, která nabízí sedmdesát osm míst, získala dokonce i zvláštní cenu v soutěži 

Stavba Jihomoravského kraje 2022.

Plyšák Defík potěší pacienty
Společnost bude malým pacientům záchranné služby při převozu v sanitce dělat 

záchranářský plyšový pejsek Defík. Psychologická pomůcka zmírňuje bolest a stres 

při ošetřování. V roce 2022 ošetřili jihomoravští záchranáři více než osm tisíc pacien-

tů ve věku do osmnácti let. Nejčastěji se jedná o úrazy, kolapsy, febrilní křeče, akutní 

zánět hrtanu, bolesti břicha nebo epilepsii.

Vlaky MORAVIA brázdí kraj
Proč se při výletu po jižní Moravě 

nesvézt třeba moderním vlakem? 

Třicet sedm vlakových souprav 

MORAVIA, které Jihomoravský kraj 

zakoupil a které jsou pojmenované 

podle odrůd révy vinné, stálo 6,6 

miliard korun. Evropská unie zapla-

tila osmdesát pět procent ceny. 

Nechybí v nich klimatizace, wifi 

nebo dostupnější mobilní signál 

díky speciálním oknům.

Po nových cyklostezkách
Na jižní Moravě vzniknou dvě nové 

cyklostezky v celkové délce přes osm 

kilometrů. Trasa Blansko-Nový hrad 

nabídne více než čtyři nové kilometry 

podél řeky Svitavy, cyklomost a tři láv-

ky. Druhá trasa Rebešovice-Bobrava  

v návaznosti na cyklostezku Brno-Vídeň 

prochází Želešicemi, Modřicemi, Chrli-

cemi, Rebešovicemi a Popovicemi.

Rozšíření dopravního  
hřiště v Břeclavi
Dotaci jeden milion korun na rozšíře-

ní dopravního hřiště poskytl Jihomo-

ravský kraj městu Břeclav. Vznikla zde 

nová plocha pro trénink. Hřiště je vyu-

žíváno k systematické výuce dopravní 

výchovy pro 4. ročníky základních škol 

na trénink jízdy zručnosti. Břeclav rov-

něž pravidelně hostí dopravní soutěže 

mladých cyklistů a pořádá další akce 

pro širokou veřejnost. 

Dvě mistryně tradiční rukodělné výroby 

Za horňáckou výšivku a modrotisk udělil letos Jihomoravský kraj titul Mistr tradiční 

rukodělné výroby Šárce Hlahůlkové a Gabriele Bartoškové. Paní Hlahůlková doká-

že ušít téměř všechny součásti horňáckých krojů pro muže i ženy. Od roku 2007 

shromažďuje různé vzory výšivek košil a rukávců z Horňácka, a vytváří tak jedineč-

ný vlastní archiv. Teprve třicetiletá Gabriela Bartošková je pátou generací modro-

tiskařů z rodiny Jochových ve Strážnici. Pořádá kurzy modrotisku a spolupracuje  

s designéry. Gabriela natiskla také látku na zhotovení kostýmu České Miss 2020 na 

soutěž Miss Universe.
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Světem otřáslo video, na kterém jsou běžné rodinné fotografie ze sociálních sítí 
použity na vytvoření dospělého avatara a reklamního spotu. Rodičům je názorně 
předvedeno, co vše dokáží dnešní technologie vytvořit z takových dat, jako jsou 

obyčejné vzpomínky, a jak jednoduše mohou být běžné informace zneužity.  
Jejich dcera z budoucnosti je nabádá, aby její fotografie na sociálních sítích 

nesdíleli, protože by jí tím mohli v budoucnosti velmi ublížit.

Rodiče a děti v síti :
Ohrožuje AI jejich budoucnost?

Téma  rodinka

Ž ijeme ve světě, kdy se z obyčej-

né fotografie dá navrhnout věr-

ná podoba člověka v dospělosti nebo 

se může jeho podobizna ocitnout na 

fotografiích úplně jiného charakteru.  

Z úryvku hlasu z domácího videa doká-

že umělá inteligence (AI) vytáhnout 

vzorek a připravit velmi kvalitní zvu-

kovou nahrávku se zcela jiným obsa-

hem. Objevují se dokonce případy, kdy 

AI dokáže nasimulovat podobu i hlas 

konkrétního člověka a připravit tele-

konferenci, které se účastní avatar. 

Jen opravdu pozorný člověk dokáže 

rozpoznat, že se nejedná o skutečnou 

osobu. Tyto deepfake podvody jsou 

stále častější a dělají vrásky nejen 

běžným uživatelům, ale i justici.

Pokud nejsme dost obezřetní, 

můžeme být velmi snadno podvedeni, 

okradeni nebo můžeme v jediném oka-

mžiku přijít o důvěryhodnost. Ukrást 

identitu je prostřednictvím pokroči-

lých technologií velmi snadné. A jaký 

pokrok udělá AI, která se bleskově 

učí, během několika let, nedokážou 

odhadnout ani ti největší odborníci  

v oboru. Můžeme se tedy vůbec nějak 

bránit? A ještě důležitější otázka: Jak 

ochránit naše děti?
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1

Sběr a zneužití dat
Tato zřejmě největší oblast zahrnu-

je celou řadu našich akcí a působení 

na sociálních sítích. Znáte všechny 

své přátele z facebooku a instagra-

mu? Šíříte své názory veřejně nebo jen 

omezenému okruhu přátel? Publiku-

jete fotografie svých dětí? Odpovědi 

na tyto otázky jsou opravdu důležité. 

Cokoliv, co totiž nahrajete na soci-

ální sítě, tam už zůstane navždy. A to  

i přesto, že se třeba rozhodnete sma-

zat svůj profil nebo přestanete soci-

ální sítě používat. Obsah se dá dohle-

dat i roky poté. Fotografie navíc dost 

často obsahují citlivá metadata, jako 

je čas a GPS souřadnice pořízení sním-

ku. Opravdu chcete, aby všichni věděli, 

nejen jak vypadají, ale i kdy a kam cho-

dí vaše děti do školy nebo do kroužku? 

2

Automatizované interakce 

Chatboty a automatizované systé-

my mohou s dětmi přímo komuniko-

vat a chtít po nich sdílení osobních 

informací nebo provádění akcí, které 

by je jinak ani nenapadly. Získání cit-

livých dat je o to nebezpečnější, že 

si děti nemusí uvědomit riziko s tím 

spojené. Tady platí nejdůležitější pra-

vidlo: komunikace. Stejně jako říkáme 

dětem, že se nemají bavit s cizími lid-

mi, mělo by to o sociálních interakcích 

na internetu platit dvojnásob. Nezáleží 

na tom, jestli sedí u chytrého zařízení 

na druhé straně AI nebo živý člověk. 

Takové chování je vysoce rizikové  

v obou případech.

3

Nepřesná interpretace dat
Sběr dat se obvykle používá k vytvá-

ření osobních profilů a cílení rekla-

my. Naše děti mohou být vystaveny 

nevhodným a manipulativním obsa-

hům. Proto je důležité pečlivě kontro-

lovat, co na chytrých zařízeních dělají, 

a bavit se s nimi o rizicích, která mohou 

dnešní technologie přinášet. 

Mediální výchova dětí  
a rodičů

Důležitou roli při používání chyt-

rých zařízení a AI hraje zdravý rozum  

a mediální výchova. Tou by měli pro-

cházet nejen děti, ale především jejich 

rodiče. Bezpečné využívání technolo-

gických vychytávek je komplexní úkol. 

Máme pro vás pár základních rad, jak 

s ním začít.

Vzdělání a komunikace
Nejdůležitějším krokem je komunikovat 

s dětmi o tom, jak technologie fungují 

a jaká jsou jejich rizika. To, jak se dají 

zneužít data a proč by měly být opa-

trné i v online prostředí, by se měly 

dozvědět od vás. Ukažte jim, co všech-

no AI dokáže a jaké nebezpečí jim 

může hrozit. Naučte se společně roz-

poznávat internetové podvody, mluvte 

o kyberšikaně, kyberstalkingu nebo 

sextingu. I to jim může při prozkoumá-

vání online světa pomoci. Nebezpe-

čí totiž zdaleka nehrozí jen od umělé 

inteligence.

Nastavení soukromí
Projděte si svou síť přátel na sociálních 

sítích. Je v ní někdo, koho neznáte? 

Sdílíte s ním soukromý obsah? Nauč-

te se správně nastavit soukromí na 

sociálních sítích i aplikacích. Ukažte to 

svým dětem. Poraďte jim, jak omezit 

sběr dat a viditelnost jejich příspěvků, 

aby byly v bezpečí. Pomozte jim upra-

vit informace na profilu do střízlivé  

a bezpečnější podoby.

Monitoring obsahu
Pravidelně sledujte, co vaše dítě na 

sociálních sítích dělá. Zajímejte se  

o jeho online přátele a diskutujte  

o jeho interakcích. Pomozte mu, aby se 

v případě problémů nebo nejasností 

mohlo obrátit spíše na vás než na vir-

tuální prostředí.

Omezení času
Nastavte svým dětem hranice. 

Domluvte se, kolik času by měly strávit 

na svých chytrých zařízeních. Dlouhé 

hodiny před obrazovkou totiž mohou 

mít negativní dopad na fyzické i dušev-

ní zdraví. Nedávné výzkumy prokázaly, 

že konzumace modrého světla z obra-

zovek před spaním má velmi špatný 

vliv na kvalitu spánku.

Instalace bezpečnostního 
softwaru 

Zvažte instalaci softwaru na ochranu 

před nevhodným obsahem a nebez-

pečnými interakcemi. Instalujte dětem 

jen takové aplikace, které jsou vhodné 

pro jejich věk. Komunikujte s nimi, proč 

je to důležité a na co si mají dávat 

pozor.

Podpora kritického myšlení
Učte děti, jak kriticky posuzovat infor-

mace, které vidí online, a jak rozlišovat 

mezi skutečným a potenciálně klama-

vým obsahem. Prozkoumejte spolu 

fakenews, deepfake a další interneto-

vé fenomény.

Nejste si jistí? Hledejte pomoc a pod-

poru. Dnes existuje řada specializova-

ných médií, např. www.e-bezpeci.cz 

nebo www.internetembezpecne.cz, kde 

můžete najít odpovědi na své otázky. 

Rizika spojená s AI na 
sociálních sítích v kostce

Technologie jsou součástí našeho kaž-

dodenního života a přístup k nim mají  

i malé děti. Proto je velmi důležité vést 

je od malička k opatrnosti a ochraňo-

vat je před riziky, která tyto technologie 

představují. AI nám přináší do života 

celou řadu pozitivních aspektů. Dokáže 

nám připravit personalizované zážitky, 

najít užitečné služby, dodat obsah, kte-

rý nás zajímá. Existují i rizika spojená  

s umělou inteligencí. Na sociálních 

sítích je lze rozdělit do tří kategorií.

Téma  rodinka

Umělá inteligence - artificial intelligence (AI) - je schopnost strojů napodobovat 
lidské schopnosti, jako je uvažování, učení se, plánování nebo kreativita.

Část textu byla připravena prostřednictvím 
chatovacího systému AI. Poznáte, která to je?
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Každá rodina prožívá radostné 
i bolestné okamžiky. Ty smutné 
a trýznivé, způsobené ztrátou 
blízkého člověka, jsou chvíle plné 
slz, smutku, bezmoci i strachu. 

Nejste
na zármutek sami

J ednotliví členové rodiny, děti nevy-

jímaje, se mohou vyrovnávat se 

ztrátou odlišným způsobem: někdo ji 

v tichosti prožívá sám, jiný potřebu-

je o svých pocitech mluvit s někým, 

ke komu má důvěru a kdo je ochoten 

mu naslouchat. Podporu truchlícímu 

mohou poskytovat členové rodiny, 

přátelé, kolegové či duchovní. Zdrojem 

sociální opory však mohou být i pro-

fesionálové, kteří umí pracovat s plá-

čem, hněvem, pocity beznaděje, viny... 

Mezi takové profesionály, nejčastěji  

z řad psychologů, sociálních pracov-

níků, duchovních, patří poradci pro 

pozůstalé, kteří je doprovázejí nejbo-

lestnějším obdobím po ztrátě blízkého 

člověka. V současné době je k dispozici 

více než osmdesát poradců a nalez-

neme je v každém kraji. Poradce pro 

pozůstalé sdružuje Asociace poradců 

pro pozůstalé (dále jen APPP), která se 

od roku 2015 podílí na rozvoji poraden-

ství pro pozůstalé. A jak konkrétně vám 

může poradce pro pozůstalé pomoci? 

Poradce poskytuje truchlícím podporu 

v oblasti psychické (poradí, jak zvládat 

vlastní reakce i reakce okolí při ztrátě), 

pragmatické (pomůže např. s výběrem 

rakve), informační (sdělí informace  

k zařízení pohřbu apod.) a ekonomické 

(například informuje, jaké jsou podmín-

ky pro získání pohřebného). 

Uvádíme slova pozůstalé, která 

nalezla v rámci poradenství podporu  

a pochopení: „Období po smrti manžela 

bylo velice těžké. Neměla jsem si o tom 

s kým promluvit, a hlavně jsem neměla 

chuť o tom mluvit s blízkými, protože  

i pro ně to bylo složité. V poradně jsem 

nalezla nejen podporu a pochopení, 

ale hlavně to byla úleva, že mluvím  

s někým, kdo má nadhled nad situací, 

není do toho emočně zatažen a můžu 

říct cokoliv, aniž by mě posuzoval. Byla 

to pro mě velká podpora.“ 

Nebojte se požádat o odbornou 

pomoc i vy. Není ostuda si o to říci. Mno-

ho pozůstalých se shoduje v poznatku, 

že možnost vypovídat se byla pro ně 

velmi důležitá a pomohla jim zmírnit  

a lépe zvládnout zármutek. 

APPP je zapsaný spolek, který 
byl založen za účelem rozvoje  
i propagace profesionálního  
a nestranného poradenství 
pro pozůstalé. Sdružujeme 
profesionální poradce pro 
pozůstalé s cílem pracovat 

společně na rozšiřování  
a zkvalitňování nabízených 
služeb truchlícím klientům. 
Snažíme se rovněž o vytvá-
ření společenského klimatu 
usnadňujícího životní situaci 

pozůstalých. Nabízíme prostor 
pro otevřenou diskusi o otáz-
kách souvisejících s umíráním 
a smrtí. Jako poradci posky-
tujeme své služby všem, kteří 

prožili očekávanou, ale  
i náhlou ztrátu blízkého člově-
ka nebo pečují o umírajícího. 

Napište nám:

Kontaktní informace: 

poradci-pro-pozustale.cz

info@poradci-pro- 
pozustale.cz

www.facebook.com/ 
Asociace.poradcu

www.twitter.com/appp_cr

www.instagram.com/appp_cr

Téma  rodinka
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.SADA POHLEDNIC PAMÁTNÍKU  
BRATŘÍ MRŠTÍKŮ   www.mrstici.cz

Návštěvník 
obdrží sadu 
čtyř pohlednic 
Památníku bratří 
Mrštíků

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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.TREE HOUSE 
www.lesymb.cz/pronajmy-objektu/ 
darkove-poukazy

Sleva na  
zakoupený  
poukaz

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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.PÍSEMNÝ DĚTSKÝ A OSOBNÍ 

HOROSKOP ZROZENÍ 
www.poselstvihvezd.cz

na vypracovaný 
Horoskop zrození 
a sleva 10 % na 
dárkový poukaz

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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.RELAX POMOCÍ  
TECHNIKY TRE®   www.mireksedlak.cz

na metodu TRE® 

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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.60 MINUT ZÁBAVY V GAME  
CENTER BRNO   www.gamecenterbrno.cz

původní cena  
699 Kč, nyní  
499 Kč

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666

S
le
v
a
 

35 %
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.Moravské zemské muzeum  
Palác šlechtičen www.mzm.cz 

Volný vstup  
pro 2 děti  
a doprovod

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666

Sleva 
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.SLEVA NA SLUNEČNÍ BRÝLE 
V SEMI OPTIK   www.semioptik.cz

na sluneční brýle

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666

S
le
v
a
 

50 %

Ku
p

on
 je

 p
la

tn
ý 

př
i p

ře
dl

ož
en

í k
ar

ty
 R

od
in

né
 p

as
y.

 S
le

vy
 s

e 
ne

sč
ít

aj
í  

a 
vz

ta
hu

jí 
se

 n
a 

uv
ed

en
ý 

te
rm

ín
. K

up
on

 n
en

í m
ož

né
 p

ro
p

la
ti

t v
 h

ot
ov

os
ti

.FOTOOBRAZY Z VLASTNÍ  
FOTOGRAFIE   www.tiskni-online.cz

na celou 
objednávku

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666

S
le
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a
 

50 %



60 minut zábavy v Game Center Brno 

Sleva 35 % (původní cena 699 Kč, nyní 499 Kč)

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024

Balíček 60 minut zábavy obsahuje:
20 minut Virtuální reality systémem Oculus Quest  
(nabídka her: Star Wars, Beat Saber, Job Simulator)
20 minut na laserovém střeleckém simulátoru - Laser Sniper
4 hry Button Rocket nebo Button Table (postřehové hry)
2 filmy v 9D virtuálním kině
Rezervace přes e-mail info@gamecenterbrno.cz

Game Center Brno
Jánská 9, 602 00 Brno                 +420 777 754 486
info@gamecenterbrno.cz         www.gamecenterbrno.cz

Volná vstupenka pro 2 děti a doprovod na libovolný 
dětský workshop či divadelní představení, sledujte 
webové stránky.

Stálé expozice Tradiční kultura na Moravě v zrcadle času  
a Loutkářské umění. Zažijte příběhy ze života venkovské komunity, 
příběhy všedních i svátečních dnů, nechte se pohltit kouzelným 
světem loutek a kočovných divadel.

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024

Moravské zemské muzeum
Zelný trh 6, Brno         mzm@mzm.cz         www.mzm.cz

Vybírat můžete ze slunečních brýlí značek Polaroid, 
Ana Hickmann, Tommy Hilfiger, Oakley, Vogue,  
Michael Kors nebo Ray Ban. Sleva se vztahuje i na
dětské sluneční brýle.

V Semi Optik nabízíme široký výběr kvalitních dioptrických  
i slunečních brýlí a kontaktních čoček. Odborné a pečlivé vyšetření 
zraku je u nás samozřejmostí. Naši oční optiku najdete v Miroslavi  
a Hevlíně.

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 31. 3. 2024

SEMI OPTIK s.r.o.
info@semioptik.cz         731 441 109

Sleva 50 % na celou objednávku
Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 31. 1. 2024 
pro doručení do Vánoc doporučujeme objednat do 10. 12. 2023

Fotoobraz si jednoduše objednáte z mobilu či PC na www.tiskni-online.cz. 
Můžete si zvolit velikost od 30×20 cm až po 130×87 cm. Nejoblíbenější je 
formát 60×40 cm, který nyní pořídíte za akční cenu 599 Kč.

Pro získání slevy stačí do políčka Voucher u prvního produktu v košíku napsat 
heslo RODPAS50 a cena se vám ihned přepočítá. 
Sleva se vztahuje na celou objednávku, za jedno poštovné lze zaslat  
až 5 fotoobrazů.

Fotoobraz je ideální výzdoba bytu i kanceláře nebo dárek pro vaše blízké. 
Nechte si natisknout svoje povedené fotografie na malířské plátno a napnout  
na dřevěný rám.

Tiskni-online.cz
www.tiskni-online.cz         akce@tiskni-online.cz

Ke stávající slevě 10 % k Rodinným pasům držitel  
kuponu obdrží sadu čtyř pohlednic s interiéry  
a exteriéry Památníku bratří Mrštíků

Dům č. p. 57 koupil na začátku 20. století spisovatel Vilém Mrštík. 
Protože byl vášnivým sběratelem, vybavoval si dům lidovým 
nábytkem. V domě jsou k vidění i další předměty jeho sběratelského 
zájmu, keramika nebo vyřezávané hračky a samozřejmě archiválie 
spojené s jeho spisovatelskou činností.

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024

Památník bratří Mrštíků
Diváky 57, 691 71         mrstici@rmm.cz
www.mrstici.cz           607 163 542

SLEVA 15 % NA ZAKOUPENÝ POUKAZ  
NA POBYT V TREE HOUSE, POBYT V TÝPÍ  
A POUKAZ NA VENKOVNÍ ÚNIKOVOU HRU
Sleva bude odečtena na faktuře na základě doložené  
kartičky Rodinné pasy.

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024

Andrea Musilová
702 158 499
rezervace@lesymb.cz
www.lesymb.cz

Sleva 15 % na vypracování písemného dětského  
horoskopu zrození.
Od útlého věku můžete harmonicky rozvíjet nadání dítěte, chápat jeho 
emoční potřeby. Pochopení povahy a dovedností dítěte dává lepší šanci  
pro poskytnutí podpory a rozvoj jeho potenciálu.

Sleva 15 % na vypracování písemného osobního  
horoskopu zrození.
Hlavním důvodem k vypracování bývá sebepoznání.
Horoskop Vám může pomoci žít v souladu se sebou samými, vnímat své 
potřeby. Kráčet svojí cestou o něco vědoměji.
Při objednávce zadejte kód: Luna.
CELOROČNÍ SLEVA 10 % na dárkové poukazy k narozeninám, Vánocům, 
svatbám, narození miminka s kódem: Slunce
Platnost kuponu: 1. 10. 2023 – 1. 5. 2024

Lucie Broncová
     www.poselstvihvezd.cz         poselstvihvezd@seznam.cz

Sleva 25 % na metodu TRE® - relaxační, antistresové 
a uvolňující napětí

Změňte svůj život s metodou TRE! Jednoduchá a efektivní metoda 
pro uvolnění napětí a stresu. Tato revoluční metoda využívá 
přirozeného třesu, který uvolňuje napětí v těle. TRE snižuje stres, 
napětí, zlepšuje kvalitu spánku a koncentraci. Vyzkoušejte TRE  
a zažijte hlubokou relaxaci. 

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 31. 5. 2024
Objednat se lze i online na www.mireksedlak.cz

Miroslav Sedlák
Opletalova 6, Brno, 602 00
info@semioptik.cz         731 441 109



Ku
p

on
 je

 p
la

tn
ý 

př
i p

ře
dl

ož
en

í k
ar

ty
 R

od
in

né
 p

as
y.

 S
le

vy
 s

e 
ne

sč
ít

aj
í  

a 
vz

ta
hu

jí 
se

 n
a 

uv
ed

en
ý 

te
rm

ín
. K

up
on

 n
en

í m
ož

né
 p

ro
p

la
ti

t v
 h

ot
ov

os
ti

.FOTOKALENDÁŘ DĚLÁ RADOST  
CELÝ ROK   www.tiskni-online.cz

na celou 
objednávku
Počet kalendářů za  
akční cenu není omezen.

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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50 %
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.HANNAH BEAUTY ZONE
www.beauty-zone.cz

Hodinová  
HYDRATAČNÍ  
kosmetika  
990 Kč

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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25 %
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.ZNAKUJÍCÍ BATOLE 

kurz.znakujicibatole.cz

na zkušební 
lekci znakování 
s nemluvňaty
a 50% sleva na 
online kurz

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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67 %
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.POJĎME DO ZOO 
www.pojdmedozoo.cz/eshop

na nákup  
nad 500 Kč  
na eshopu 

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666

S
le
v
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10 %
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.HANNAH BEAUTY ZONE
www.beauty-zone.cz

THERMAGE  
UNILARGE  
BIPOLAR  
850 Kč/20 min

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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.DĚTSKÝ A STUDENTSKÝ  
NÁBYTEK ČILEK  www.hezkydetskynabytek.cz

na dětský  
a studentský 
nábytek Čilek 

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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10 %
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.POJĎME DO ZOO 
www.pojdmedozoo.cz/eshop

na všechny 
produkty na 
eshopu

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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5 %
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.KLÁŠTERNÍ PALIVOVÉ DŘÍVÍ 
www.portacoeli.cz

na nákup 
palivového dřeva

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666

S
le
v
a
 

5–10 %



THERMAGE UNILARGE BIPOLAR 850 Kč/20 min 
Radiofrekvenční tepelná energie podporuje tvorbu kolagenu v hlubokých 
vrstvách kůže, zatímco svrchní část pokožky je ochlazována. Zpevňuje  
a vypíná kůži. Nejčastěji je ošetření indikováno při povadlé pokožce na břiše 
(nejčastěji po porodu) či na spodní straně paží, zadečku nebo nohou.

AROSHA TĚLOVÉ HUBNOUCÍ ZÁBALY 1350 Kč 
Nové metody hubnutí a zeštíhlení jsou žádané. Arosha bandáže jsou speciální 
bandáže napuštěné aktivními roztoky, které podporují hubnutí, zeštíhlení, 
spalování tuků a odvodnění těla. Kosmetické tělové bandáže zlepšují stav  
a kondici kůže, zejména její pevnost. Bandáže se používají na všechny formy 
celulitidy i na ošetření tvrdé celulitidy.

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024

Hannah Beauty Zone s.r.o.
Kubíčkova 8, Brno-Bystrc   539 011 144, 773 900 822 
Žarošická 24, Brno-Vinohrady       tel.: 530 330 192, 774 039 018

SLEVA 10 % NA DĚTSKÝ A STUDENTSKÝ  
NÁBYTEK ČILEK

Nakupte na našem eshopu nebo prodejně a získejte slevu 10 % na 
veškerý nábytek z našeho sortimentu. Nevztahuje se na matrace  
a doplňky.

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024
Jsme na českém a slovenském trhu již přes 10 let a máme již tisíce spokojených zákazníků. 
U nás si vybere každý. Vybavíme pokojíček pro malé miminko i pro dospělého studenta. 
Vše ve vysoké kvalitě a se všemi potřebnými certifikáty pro používání dětmi.  
Vybavte si pokojíček nábytkem Čilek i Vy!

Dětský nábytek Čilek
+420 774 126 964
info@hezkydetskynabytek.cz
www.hezkydetskynabytek.cz

5% sleva na všechny produkty na eshopu 
www.pojdmedozoo.cz/eshop

Jsme Pojďme do zoo™ a vytváříme zábavné hry s tematikou 
zoologických zahrad. Hry se aktivují v naší webové aplikaci  
Pojďme do zoo™ pomocí aktivačních kódů, které obdržíte e-mailem 
po zakoupení hry na eshopu. Hry jsou namluvené a hrát je můžete 
kdykoliv a kdekoliv. Kdo nezkusí, neví. Tak do toho.

Kód pro uplatnění slevy: RP2023 - 5% sleva na všechny produkty na 
eshopu: www.pojdmedozoo.cz/eshop
Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024 

FLUXORM s.r.o., projekt: Pojďme do zooTM

Purkyňova 648/125, 612 00 Brno
jiri.svec@fluxorm.com         +420 607 042 060

Při nákupu palivového dřeva Vám při prokázání se 
kartičkou Rodinné pasy poskytneme slevu 5 %
při nákupu do 5000,- ; 7,5 % nad 7500,-  
a 10 % nad 10000,-

V areálu kláštera Porta coeli v Předklášteří u Tišnova pro Vás 
zpracováváme dříví z klášterních lesů, které Vám v zimě prohřeje 
celý dům, navodí krásné chvíle u táboráku či ovoní masitou
dobrotu v udírně.

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 31. 5. 2024 

Bernardinum, s. r. o. - klášter Porta coeli
Ondřej Schulz: 737 213 574
Václav Štěpánek: 733 742 442

Nástěnný fotokalendář se skládá ze 13 stran. Na každé 
stránce může být 1 až 9 fotografií. Vaše dílo natiskneme na 
kvalitní křídový papír, listy svážeme kovovou kroužkovou 
vazbou a přidáme háček na pověšení. Akční cena pro Vás 
je formát A3 - 259 Kč, formát A4 - 199 Kč. 
 
Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 31. 1. 2024

Postup: 
• Otevřete v PC www.Tiskni-Online.cz
• Zvolte si rozměr a orientaci kalendáře, zvolte si pozadí a naskládejte si své 

fotografie do zvolené šablony
• Pro získání slevy stačí v košíku do políčka Voucher napsat kód „rodpas/889“

Tiskni-online.cz
www.tiskni-online.cz         info@tiskni-online.cz 

Hodinová HYDRATAČNÍ kosmetika 990 Kč 
Oblíbené omlazující ošetření pleti, které prozáří pokožku a vymaže vrásky.
Součástí balíčku je odlíčení, tonizace, peeling, hloubkové čištění, masáž obli-
čeje, maska na obličej, krém + formování obočí.

LASH LIFTING řas + laminace obočí 1450 kč 
Novinka v oblasti tvarování řas. Tato metoda spočívá v napnutí a zatočení řas 
na speciální silikonovou formu. Výsledným efektem jsou zatočené a vytažené 
řasy směrem k obočí. S pomocí laminace obočí už nemusíme neposedné 
chloupky řešit každé ráno, výsledek je totiž trvalejší a vydrží několik týdnů. 
Při laminaci obočí Vám chloupky zafixujeme do požadovaného tvaru pomocí 
speciálních přípravků. 

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024

Hannah Beauty Zone s.r.o.
Kubíčkova 8, Brno-Bystrc   539 011 144, 773 900 822 
Žarošická 24, Brno-Vinohrady       tel.: 530 330 192, 774 039 018

Sleva 67 % na zkušební lekci znakování s nemluvňaty 
50% sleva na online kurz s kódem RP50

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024
Nečekejte, až Vaše děťátko začne mluvit, a komunikujte s ním už nyní! S opičkou Babu Vás 
to hravě naučíme!
Znakování je přirozená metoda, která umožňuje nemluvňatům komunikovat se svým oko-
lím mnohem dříve, než začnou mluvit. Učíte své dítě PÁPÁ nebo PROSÍM? Naučte jej více! 
Budete žasnout, jak chytré máte dítě a co všechno Vám dokáže sdělit dříve, než dosáhne 
prvního roku. Navíc znakující batolátka mnohem méně pláčou, jsou sebevědomá a začínají 
mluvit dříve než jejich vrstevníci.
Přijďte si vyzkoušet lekci znakování v Brně v MAMIcentru a uvidíte, jak vypadá plnohodnot-
ná lekce, seznámíte se s opičkou Babu a ověříte si, že i když dítě v době lekce spává, u nás 
spát nebude a lekci hravě zvládne. 
Nejste z Brna? Vyzkoušejte zkušební lekci online ZDARMA a online kurz!

Renata Kočí 
+420 731 603 149         renata@znakujici-batole.cz
www.znakujici-batole.cz

10% sleva na nákup nad 500 Kč na eshopu 
www.pojdmedozoo.cz/eshop

Jsme Pojďme do zoo™ a vytváříme zábavné hry s tematikou 
zoologických zahrad. Hry se aktivují v naší webové aplikaci  
Pojďme do zoo™ pomocí aktivačních kódů, které obdržíte e-mailem 
po zakoupení hry na eshopu. Hry jsou namluvené a hrát je můžete 
kdykoliv a kdekoliv. Kdo nezkusí, neví. Tak do toho.

Kód pro uplatnění slevy: RP5002023 - 10% sleva na nákup  
nad 500 Kč na eshopu : www.pojdmedozoo.cz/eshop
Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024 

FLUXORM s.r.o., projekt: Pojďme do zooTM

Purkyňova 648/125, 612 00 Brno
jiri.svec@fluxorm.com         +420 607 042 060
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.MERLIN’S KINDERWELT
www.merlinskinderwelt.com

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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.INTERNETOVÉ KNIHKUPECTVÍ  
www.albatrosmedia.cz

na nákup knih + 
poštovné zdarma

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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25 %
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.SLEVA NA KURZY Asistent 

pedagoga   www.petrklic-dvpp.cz

Využijte slevu  
15 % na kurzy

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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15 %
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.ILONA PAVLATOVÁ
dvojnásobná mistryně ČR 
v make-upu

na školu líčení  
pro každého

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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50 %
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.RUBIN PAPRIKA
www.rubinpaprika.cz

na všechny  
výrobky od firmy 
RUBIN paprika

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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.SLEVA NA KURZY 
www.amsolvo.cz

Využijte slevu  
15 % na kurzy

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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.SLEVA NA KURZY 
www.petrklic-dvpp.cz

na kurzy v oblasti 
dalšího vzdělávání 
pedagogických 
pracovníků

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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.FOTOGRAFOVÁNÍ V ATELIERU,  
VČETNĚ VIZÁŽE 
vizážistka a fotografka Ilona Pavlatová

na fotografování 
v atelieru včetně 
vizáže

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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50 %



Využijte slevu 10 % na všechny výrobky od firmy  
RUBIN paprika
Možná si nyní říkáte, že na paprice coby koření nemůže být zase nic 
extra výjimečného… Ale opak je pravdou!
Právě zmiňovaná pravá maďarská paprika je chuťově zcela jinde než 
obyčejné paprikové koření, které kupujete běžně v obchodech  
s potravinami. Právě maďarská paprika je proslulá a chuťově opravdu 
výjimečná. Navštivte naše webové stránky www.rubinpaprika.cz. 

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 31. 5. 2024

RUBIN paprika
Blatného 1846/23, Brno-Žabovřesky
+420 605 321 355         kuntrade@rubinpaprika.cz
www.rubinpaprika.cz

Využijte slevu 15 % na kurzy
AM Solvo je firma s širokým portfoliem kurzů akreditovaných  
u MŠMT, MPSV a MV, autorizace pro profesní zkoušky v oblasti 
služeb, výchovy a vzdělávání, personalistiky.

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024

Mgr. Štěpánka Stratilová
stepanka.stratilova@amsolvo.cz
www.amsolvo.cz

Využijte slevu 15 % na kurzy v oblasti dalšího 
vzdělávání pedagogických pracovníků
Petrklíč je zaměřený na další vzdělávání pedagogických pracovníků. 
Budeme Vaší první volbou ve změně povolání anebo v rozšíření  
Vaší kvalifikace!

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024

Mgr. Štěpánka Stratilová
petrklic@petrklic-dvpp.cz
www.petrklic-dvpp.cz

50 % na fotografování v ateliéru sama nebo s dětmi včetně foto 
make-upu, účesu a stylingu dvou outfitů z vašeho oblečení a do-
plňků. Fotografování včetně přípravy trvá: cca 2–2,5 hod. Jde  
o 5 upravených fotografií a jejich ČB verzí, které obdržíte v elek-
tronické podobě a které si sami vyberete z pracovních náhledů

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024
Toužíte mít fotografie jako celebrity z titulních stran časopisů? Není nic jednoduššího,  
než si zarezervovat termín, a budete je mít! Můžete také splnit sen vašim blízkým v podobě 
dárkového poukazu. Poukaz lze zaslat i elektronicky. Pokud se vám bude líbit více fotogra-
fií, je možné doobjednat každou další za 150 Kč (běžná cena: 300 Kč).

Kosmetické a vizážistické studio s fotoateliérem - Ilona Pavlatová
dvojnásobná mistryně ČR v make-upu

Křivánky 15, Brno–Bosonohy       +420 606 835 767
ilona.pavlatova@seznam.cz           www.ipmakeup.com  
www.ipmakeup.com/produkt/fotografovani-v-atelieru-vcetne-vizaze

10 + 10 tokenů zdarma

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024

V Merlinově dětském světě zažijete spoustu legrace – na zemi, ve vodě, ve vzduchu i pod 
střechou. Těšit se můžete na více než 200 atrakcí! Vstup je zdarma!

Pro děti každého věku, ale i jejich rodiče nabízíme zábavu, která nezná hranic. Naleznete u nás 
také bistro s vlastní nabídkou Merlinových jídel, obchůdek s hračkami a multifunkční kino.

Děti mají možnost bezplatně se zaregistrovat do Merlinova klubu, a získají tak spoustu výhod: 
uvítací balíček – 10 + 10 tokenů zdarma, klubové tričko a odznak; 5 tokenů k narozeninám 
a spoustu dalších překvapení.

Toužíte po adrenalinu? Vyzkoušejte motokáry nebo lanové centrum Sky Trail… 
Oblíbené atrakce všech dospěláků i teenagerů.

Merlin’s Kinderwelt garantuje zábavu za každého počasí! Navštivte nás, budete nadšeni!

Merlin’s Kinderwelt
Chvalovice–Hatě 183, 669 02 Znojmo        +420 515 206 301
kinderwelt@excaliburcity.com        www.merlinskinderwelt.com

25% SLEVA NA NÁKUP KNIH + POŠTOVNÉ ZDARMA

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024
Váš slevový kód: RP23

Sleva platí pouze na www.albatrosmedia.cz při nákupu za 399 Kč  
a více. Sleva je poskytována z běžné ceny a nelze ji kombinovat  
s jinými aktuálně poskytnutými slevami a akcemi e-shopu.

Návod na použití kupónu: Při objednávce do položky „Slevový kód“ 
vložte kód kupónu RP23

Bezplatná telefonní linka: 800 555 513 (po–pá 8.00–16.00)

www.albatrosmedia.cz

SLEVA NA KURZY Asistent pedagoga 

Využijte slevu 15 % na kurzy
Studium realizované v rámci DVPP je určeno
pracovníkům, kteří vykonávají nebo mají zájem
vykonávat funkci asistenta pedagoga.

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024

Mgr. Štěpánka Stratilová
petrklic@petrklic-dvpp.cz
www.petrklic-dvpp.cz

50% sleva - Škola líčení pro každého!

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024

Chcete se umět sami snadno a rychle nalíčit? Naučím vás to ve škole líčení, 
kde se za mé asistence budete líčit samy. Obdržíte také video-manuál, do 
kterého bude zaznamenán postup a použité produkty. Pracovat budeme  
s profesionální dekorativní kosmetikou TANA - Egypt Wonder a Malu Wilz. 
Lekce trvá cca 1,5–2 hod. Je možné zakoupit i dárkový poukaz s půlroční plat-
ností. Poukaz lze zaslat i elektronicky.
 
Kosmetické a vizážistické studio s fotoateliérem - Ilona Pavlatová,  
dvojnásobná mistryně ČR v make-upu

ILONA PAVLATOVÁ
Křivánky 15, Brno–Bosonohy       +420 606 835 767         www.ipmakeup.com 
www.ipmakeup.com/produkt/skola-liceni-pro-kazdeho
ilona.pavlatova@seznam.cz       
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.SLEVA 500 KČ NA JAKÝKOLIV POBYT 
NA TRAVELKING.CZ  www.travelking.cz

při nákupu  
nad 4 500 Kč 

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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.VSTUPENKA DO MOŘE  
ZÁŽITKŮ www.vida.cz

Vstup pro dítě  
od 3 do 15 let  
za 1 Kč

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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.RELAXAČNÍ  STUDIO MIRKA–METODA 

ACCESS BARS   masaze-strelice.webnode.cz

na metodu  
Access Bars 

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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30 %
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.KAT VR WALK 
www.gamecenterbrno.cz

ZDARMA

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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1+1
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.HRÁTKY S MIMINKY 
www.crsp.cz

na pohybové hry 
pro rodiče s dětmi 
5-9 měsíců

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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.SLEVA NA KNIHY PRO CELOU RODINU 
ZONER PRESS  www.zonerpress.cz

+ bonusy

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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.RODOKMEN, RODOVÉ BÁDÁNÍ   
www.najdupredky.cz 

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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100 %
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.9D VIRTUAL CINEMA
www.gamecenterbrno.cz

ZDARMA
(cena 69 Kč  
+ druhý film 
zdarma)

Podmínky uplatnění 
na druhé straně kuponu

jiznimorava.rodinnepasy.cz
Infolinka: 771 130 666
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1+1



Hrátky s miminky – pohybové hry pro rodiče  
s dětmi 5-9 měsíců
Kupon je platný při předložení karty Rodinné pasy. Slevy se nesčítají 
a vztahují se na uvedený termín. Kupon není možné proplatit v hoto-
vosti. Kupon lze využít pouze 1x za období, kdy je kurz vypsán. 

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024

Jsme Centrum pro rodinu a sociální péči v Brně a nabízíme lekce pravidelného programu 
Hrátky s miminky, které se zaměřují na rozvoj psychomotoriky, ale i sociálních a poznáva-
cích dovedností dětí ve věku 5-9 měsíců. Přijďte podpořit zdravý vývoj Vašeho děťátka  
a užijte si příjemný čas ve skupince dalších rodičů s dětmi. 

Centrum pro rodinu a sociální péči
Biskupská 280/7, 602 00 Brno          +420 / 542 217 464
info@crsp.cz          www.crsp.cz

SLEVA 30 % při nákupu nad 300 Kč + poštovné 
zdarma u objednávek nad 800 Kč + dárek při nákupu 
nad 700 Kč

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024 
Slevu nelze kombinovat s jinými slevami a akcemi e-shopu.  
Do položky „Slevový kód“ vložte kód kupónu RODINA30.

Vydavatelství Zoner Press nabízí širokou řadu knih pro fotografy, praktické publikace  
o kreslení a malování pro děti i dospělé, nechybí tituly z edice Volný čas, velkému zájmu  
se těší i témata, jako je osobní rozvoj, zábava pro děti, hudba, zdravý životní styl, historie  
a populárně naučná literatura.

Vydavatelství Zoner Press 
Nové sady 18, 602 00 Brno        +420 532 190 883
knihy@zoner.cz        www.zonerpress.cz
www.facebook.com/Zonerpress

100% sleva na nalezení 1 rodného nebo oddacího matričního zápisu  
přímého předka z ČR do roku 1784 při uzavření zakázky nad 1 000 Kč  
na rodové bádání
100% sleva na nalezení 2 RL nebo OL matričního zápisu přímého předka 
z ČR do roku 1784 při uzavření zakázky nad 5 000 Kč na rodové bádání 
100% sleva na nalezení 4 RL nebo OL matričního zápisu přímého předka 
z ČR do roku 1784 při uzavření zakázky nad 10 000 Kč na rodové bádání

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 31. 5. 2024

CELOROČNÍ SLEVA: 10 % NA NABÍZENÉ SLUŽBY A DÁRKOVÉ  
POUKAZY K VÁNOCŮM, NAROZENINÁM, SVATBÁM.
Pro každé dítě, každého člověka je důležité znát své kořeny, odkud pochází, znát historii 
svého rodu. Je to také cesta sebepoznání a odpovědí, proč se nám co děje v životě, neboť 
z rodu přebíráme dispozice nemoci, nastavení partnerství, vztah k penězům atd.

Genealogické služby Eva Gärtnerová, MSc.
Útěchovská 32, 644 00 Brno        +420 725 730 534         sophia@volny.cz         
www.najdupredky.cz

1 + 1 zdarma (cena 69 Kč + druhý film zdarma)

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024

Jako naprostou novinku nabízíme v našich prostorách 9D virtuální 
kino, kde si kromě světa obrazu ve virtuální realitě a prostorového 
zvuku ve dvou speciálních křeslech užijete i další vjemy, jako je po-
hyb, náraz, tlak, vítr, šimrání atd. Nabízíme více jak 30 nejrůznějších 
filmů, projížděk, přeletů a ponorů. Garantujeme, že Váš zážitek  
z této atrakce bude naprosto famózní.  
Každý film/hra trvá cca 4 minuty.
Rezervace není nutná.

Game Center Brno
Jánská 9, 602 00 Brno                 +420 777 754 486
info@gamecenterbrno.cz         www.gamecenterbrno.cz

Vydejte se na aktivní dovolenou, za poznáním  
či relaxací do lázní a wellness. Z naší bohaté nabídky 
pobytů si vyberete, navíc jsou ideální jako vánoční 
dárek. Nyní se slevou 500 Kč u pobytů nad 4 500 Kč. 

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 31. 1. 2024
Slevový kód: Rodinka
Kód stačí zadat v prvním kroku objednávky a částka bude automaticky odečtena.

Jsme Travelking a zaměřujeme se na prodej pobytových balíčků nejen v Česku, ale  
i dalších 8 státech střední Evropy. Spokojenost našich zákazníků je pro nás zásadní,
proto jsme spoustu hotelů v našem portfoliu osobně ověřili a těší nás, že se s námi  
na pobyt vydalo už přes 800 000 cestovatelů. 

Travelking.cz
info@travelking.cz            +420 538 880 980              www.travelking.cz

Vstupné platí pro jedno dítě od 3 do 15 let. Neplatí 
pro organizované a školní skupiny. Děti do 3 let mají 
vstup zdarma. Děti do 10 let mohou vstoupit pouze  
v doprovodu dospělé osoby

Více než 180 hravých exponátů a spousta doprovodného programu. 
Užijte si science show, dílničky s pokusy pro rodiny s dětmi nebo 
poutavé 3D filmy.

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 31. 5. 2024

VIDA! science centrum
Křížkovského 12, Brno          +420 542 217 464
www.vida.cz

Studio Mirka nabízí 30% slevu na metodu Access 
Bars -  Relaxační, antistresové a uvolňující techniky,  
o které jste možná nikdy neslyšeli... Access Bars®

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024
Jak Access Bars® funguje? Během ošetření se terapeut dotýká 32 bodů na hlavě  
a tímto jemným dotykem uvolňuje zablokovanou energii. Každý z těchto bodů ovlivňuje 
jinou oblast života. 
Odblokování energie se spouští okamžitě, je citelné již během ošetření. Po ošetření 
lidé zažívají úlevu po fyzické stránce, ale i mentální úlevu. Tyto body na hlavě jsou něco 
jako počítačová banka všech myšlenek, pocitů, emocí, postojů i přesvědčení, které si 
během života vytváříme a které v nás zůstávají uloženy. Při terapii se jemným dotykem 
správné kombinace bodů rozproudí jejich energie. Následně na to informace s negativním 
nábojem mizí, jako když zmáčknete delete na počítači. To nepotřebné se vymaže a uvolní 
se prostor. Změní se váš dosavadní způsob nahlížení na život. V krátké době vnímáte, že 
dochází ke změnám, a i vy se stáváte jinými. Je jen na Vás, jakou změnu si dovolíte.

Relaxační studio Mirka       Nebovidská 45, Střelice u Brna, 664 47 
     objednávky: 739 240 298 - Hemalová

1. hrací čas - cena dle ceníku, 2. hrací čas zdarma  
(15 minut 299 Kč + 15 minut zdarma, hra je určena  
pro 1-2 hráče)

Platnost kuponu: 1. 11. 2023 – 20. 5. 2024

Kat VR Walk - Pohybová platforma VR, všesměrová, známá také jako 
VR běžecký pás, umožňuje dosáhnout 360° nekonečné akce ve vir-
tuálním světě na malém prostoru a ovládat pohyb ve virtuální realitě, 
kde máte na výběr z několika druhů akčních her.
Rezervace přes e-mail: info@gamecenterbrno.cz

Game Center Brno
Jánská 9, 602 00 Brno                 +420 777 754 486
info@gamecenterbrno.cz         www.gamecenterbrno.cz



19

V našem těle nejsme sami
Možná vás překvapí, že v našem těle 

žije víc cizích organismů než našich 

vlastních buněk. Například takové 

bakterie jsme ještě nedávno spojova-

li pouze se vznikem onemocnění, jako 

je salmonelóza, borelióza a mnohé 

další. Nyní přicházíme na to, že zdra-

votní problémy může mít na svědomí  

i narušení rovnováhy světa mikroorga-

nismů, který se skrývá v našem těle. 

Mikroorganismy, které obývají střeva, 

ústní dutinu, urogenitální trakt a dal-

ší místa lidského těla, spoluvytvářejí 

takzvaný mikrobiom. Celé toto spole-

čenství bakterií navzájem spolupracu-

je a komunikuje zejména s imunitním 

a nervovým systémem, podobně jako 

to dělají naše tělní orgány. Mikrobiom 

tedy můžeme brát jako náš další or-

gán. A stejně jako se projeví problémy 

po poškození třeba ledvin nebo jater, 

tak i poškození mikrobiomu vede ke 

zdravotním komplikacím.

Cesta k dobrému mikrobiomu
Osidlování lidského těla bakteriemi 

začíná už v děloze, ale prvním oprav-

du významným setkáním novorozen-

ce s mikroorganismy je až porod. To, 

zda žena porodí přirozeně nebo císař-

ským řezem, na dlouhé měsíce ovliv-

ní, jakým směrem se následně vydá 

vývoj mikrobiomu dítěte. Správnému 

rozvoji mikrobiomu napomáhají látky 

obsažené v mateřském mléce zvané 

prebiotika, které slouží bakteriím jako 

potrava. Složení mikrobiomu je u kaž-

dého jedince unikátní a mění se v růz-

ných etapách života. Náš životní styl, 

prodělané nemoci a užívání léků, hygi-

ena, složení prachu a vzduchu v našem 

okolí hrají největší roli v negativních 

změnách mikrobiomu. 

Co ještě o mikrobiomu nevíme
Nízká rozmanitost mikrobiomu v na-

šich střevech může souviset s rozvo-

jem mnoha nemocí. Alergie, cukrovka, 

autoimunitní choroby nebo obezita 

se sice projevují až v pozdějším věku, 

ale příčina nemoci může vzniknout 

již v dětství. Víme, že lidé trpící těmi-

to nemocemi mají odlišný mikrobiom, 

ale nevíme, jaké bylo jeho složení před 

vypuknutím nemoci. Tato znalost by 

mohla vést jednak ke zpřesnění dia-

gnostiky, ale hlavně k prevenci. Vý-

zkum je teď nutné zaměřit na samý po-

čátek tvorby mikrobiomu, kdy je vývoj 

dynamický a každý zásah má vliv i na 

několik let. Správnou úpravou střevní-

ho mikrobiomu můžeme v budoucnu 

předejít rozvoji mnoha nemocí.

Možnost zapojit se do výzkumu 
mikrobiomu 

V Brně již několik let probíhá unikátní 

studie zaměřená na faktory, které mo-

hou mít vliv na zdraví dětí. Od letošní-

ho podzimu je rozšířena o část cílenou 

na vývoj mikrobiomu od prenatálního 

období až do prvních narozenin dítě-

te. Účast ve výzkumné studii obnáší 

Populační studie  
CELSPAC 

je v Česku jedinečný projekt 
Masarykovy univerzity. Věnuje-
me se výzkumu lidského zdraví  

a faktorů, které ho ovlivňují. 
Jsme živá laboratoř tvořená 
účastníky, vědci a odborníky. 
Již více než 30 let zkoumáme 
brněnské a znojemské ročníky 

1991 a 1992 a pokračujeme  
v původním výzkumu ELSPAC. 
V součastnosti probíhají dvě 

hlavní dlouhodobé studie CEL-
SPAC: TNG a Young Adults. 

Více na celspac.cz

Zdraví  rodinka

odběry vzorků od těhotné ženy a pak 

také od dítěte a vyplňování dotazní-

ků. Ochotné účastnice výzkumu vše 

absolvují z pohodlí svého domova. 

Dlouhodobé sledování dává ucelený 

přehled o vývoji mikrobiomu dítěte,  

a lze tak sledovat různé vlivy, které 

na něj působí. Po konci studie a všech 

analýzách získají všechny zúčastněné 

ženy informace o složení svého mikro-

biomu a mikrobiomu svého dítěte bě-

hem jeho prvního roku života. Pokud 

se chcete do výzkumu zapojit nebo 

máte dotazy, napište nám na e-mail  

info@celspac.cz.

Výzkum  
mikrobiomu
posunuje diagnostiku  
i prevenci
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Pro rodiče je narození dítěte s postižením velmi náročné emocionálně i prakticky.  
Rodiny se často k systematické podpoře a odborné pomoci dostávají se zpožděním,  

a ztrácejí tak nejen cenný čas pro vývoj jejich dítěte, ale i spoustu sil. Návštěvy lékařů, 
rehabilitace, lázně a specifické potřeby spolu s předsudky a nepochopením okolí vrhají 

rodiny do sociální izolace. Včasné a komplexní služby Slezské diakonie poskytují podporu  
rodinám co nejdříve po zjištění diagnózy dítěte či předčasném porodu a dále je  
doprovázejí, čímž napomáhají rodinám stabilizovat se a využít všechny vlastní  

i vnější dostupné zdroje pro zvládnutí jejich obtížné životní situace.

S lezská diakonie – Úsek Brno – 

podporuje rodiny pečující o dítě 

či dospělého s postižením prostřed-

nictvím sociálních služeb rané péče, 

osobní asistence a sociální rehabili-

tace, odborných doplňkových služeb 

a inovativní komunitní sdílené péče 

homesharing. V Jihomoravském kraji 

působí od roku 2005 a sídlí v Brně na 

Kamenné ulici. 

RANÁ PÉČE  

(Poradna rané péče DOREA) 

pro děti 0–7 let je bezplatná terénní 

služba poskytovaná v domácím pro-

středí klienta v celém Jihomoravském 

kraji. Zahrnuje mj. návštěvy poradkyně 

a zápůjčku pomůcek a napomáhá sní-

žit negativní dopad postižení na další 

vývoj dítěte.

OSOBNÍ ASISTENCE (ELIADA Brno) 

je terénní služba pro osoby s postiže-

ním, které ke svému životu potřebují 

dopomoc jiné osoby. Pomáhá klientovi 

s péčí o sebe a o domácnost, s nápl-

ní volného času a vzděláváním, s vyři-

zováním na úřadech a doprovody. Je 

poskytována bez omezení věku, v Brně 

a okolí, s finanční spoluúčastí. 

SOCIÁLNÍ REHABILITACE (RÚT Brno) 

podporuje klienty od 12 do 65 let z Brna  

a okolí k aktivnímu a samostatnému 

životu, napomáhá v oblastech pracov-

ního uplatnění, bydlení, vztahů a volné-

ho času. Je poskytována bezplatně. 

ODBORNÉ DOPLŇKOVÉ SLUŽBY  

(Centrum rozvoje MIRABEL) 

jsou k dispozici rodinám z celého Jiho-

moravského kraje pečujícím o děti 

předčasně narozené, s ohroženým 

vývojem nebo zdravotním postižením 

ve věku 0–10 let:

 

Téma  rodinka

Komplexní a včasná
podpora rodinám ve Slezské diakonii

•	 ERGOTERAPIE je rehabilitační obor 

usilující o zachování, zlepšování  

a využívání schopností dítěte s vro-

zeným či získaným postižením. 

• V terapeuticko-relaxační místnosti 

SNOEZELEN dítě odpočívá nebo se 

učí novým dovednostem, jsou stimu-

lovány všechny jeho smysly. 

•	 AKTIVITY S PRVKY SENZORICKÉ 

INTEGRACE probíhají ve speciál-

ní místnosti vybavené houpačka-

mi, balančními prvky, lavičkou atd.  

a budují přiměřené reakce na smys-

lové podněty.

•	 KRIZOVÁ INTERVENCE A PSYCHOLO-

GICKÉ PORADENSTVÍ formou indivi-

duálních konzultací s psycholožkou 

podporuje rodiče dětí s postižením  

v náročných situacích (přijetí dia-

gnózy dítěte, vztahy apod.).

• Ve SVÉPOMOCNÉ RODIČOVSKÉ SKU-

PINĚ si rodiče za účasti psycholožek 

vyměňují zkušenosti s výchovou dětí 

s postižením a sdílejí radosti, staros-

ti i praktické tipy. 

•	 VIDEOTRÉNINK INTERAKCÍ posiluje 

rodičovské kompetence prostřed-

nictvím analýzy videozáznamu  

a rozhovorem videotrenéra s rodiči. 

•	 TÝM OKOLO DÍTĚTE: u jednoho stolu 

se setkávají odborníci ze zdravot-

nictví, školství a sociálních služeb  

s rodiči dítěte s postižením a společ-

ně sestavují plán podpory.
Snoezelen v Centru rozvoje MIRABEL
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SLUŽBY SLEZSKÉ DIAKONIE  

V JIHOMORAVSKÉM KRAJI

raná péče  

(Poradna rané péče DOREA),

osobní asistence (ELIADA Brno),

sociální rehabilitace (RÚT Brno),

odborné doplňkové služby  

(Centrum rozvoje MIRABEL),

homesharing.

Odkazy:

www.sdbrno.cz

pr.brno@slezskadiakonie.cz

Facebook Slezská diakonie – 

Úsek Brno 

www.facebook.com/slezska-

diakonieusekbrno

Instagram slezskadiakoniebrno

www.instagram.com/slezska-

diakoniebrno

Realizováno za přispění JMK, SMB, MPSV 
a MPSV Rodina a z prostředků nadací 

a drobných dárců

Bára, Šimon a Vesna už hostitele mají.  
Darujte kousek svého volna i vy:

www.sdbrno.cz/projekty/homesharing  
www.homesharing.cz, #homesharing

HOMESHARING

Dítě s postižením vyžaduje často čty-

řiadvacetihodinovou péči, a rodičům 

tak nezbývá čas pro sebe. Úlevu přináší 

komunitní sdílená péče o dítě s mentál-

ním nebo kombinovaným postižením 

zvaná homesharing (v JMK nově i pro 

děti s PAS.) Proškolený hostitel několik 

hodin týdně pečuje ve vlastní domác-

nosti o dítě s postižením (hrají si, sva-

čí, jdou na hřiště). Poté se dítě vrací  

k rodině. Děti tak získávají nové vzta-

hy a zkušenosti, rodiče chvíli volna pro 

sebe a hostitelé smysluplně prožitý 

volný čas. Martina, hostitelka pětileté 

Vesinky, o svých zkušenostech říká: 

Téma  rodinka

„Homesharing mi dává dobrý pocit, že můžu 
darovat to nejcennější – čas. Rodině na sebe, 

Vesince na společné aktivity a pro mě je to 
příležitost zažít stoprocentní tady a teď.“

PODPOŘTE  
i vy služby pro rodiny  

s dětmi a dospívajícími  

s postižením. Hledáme 

dobrovolníky, hostitele  

do homesharingu, posily  

do týmu a dárce: 

www.sdbrno.cz/daruj  

č. účtu: 23035791/0100 VS47

Podpořit nás můžete  

také zakoupením 

maskota Pižďucha.

Děkujeme.

Šimon se v důsledku komplikovaného porodu a dětské mozkové obrny hůře 

pohybuje a jeho vývoj je pomalejší, věnuje proto s rodiči mnoho času cvičení 

a rehabilitacím. Díky homesharingu potkal hostitelku Báru, s níž tráví obvykle 

jednou za 14 dní několik hodin. Nedávno si spolu užili den na rodinné farmě.  

„I toto je malý krok k tomu, aby v budoucnosti Šíma zvládl život bez naší stálé 

přítomnosti, věřil si, nebál se zařadit do společnosti, přestože nějakou formu 

pomoci bude asi potřebovat vždycky,“ říká jeho maminka.
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Zábava pro děti  rodinka

Spoj tečky od 1 do 24
a vybarvi zbytek 
obrázku.

Pomoz medvědovi dostat se k medu.

Najdi 10 rozdílů mezi 
obrázky.
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Jak 
zvládnout
nákup prvních dětských  
dioptrických brýlí

N ákup prvních dětských dioptric-

kých brýlí je pro rodiče, ale pře-

devším pro samotné dítě emotivním  

a významným okamžikem. Proto je veli-

ce důležité pečlivě se na nákup připra-

vit: jde nejen o správný výběr brýlí, ale 

také povzbuzení, které pomáhá dítěti 

přizpůsobit se novému pohledu na svět.  

Základem je prevence
Pravidelné preventivní prohlídky u oč-

ního lékaře jsou klíčové kvůli včasnému 

podchycení a diagnostikování zrako-

vých problémů. Pokud lékař doporučí 

dioptrické brýle, začíná dobrodružství 

výběru těch ideálních. A věřte, že výběr 

je opravdu barevný a pestrý!

První zkušenost s brýlemi  
je důležitá

Před návštěvou optiky si ujasněte, zda 

hlavním kritériem pro výběr brýlí bude 

cena, vzhled nebo funkčnost a zda vý-

běr necháte do značné míry na dítěti. 

Rodiče z vlastní zkušenosti doporučují 

nechat výběr tvaru a barvy brýlí na dě-

tech. Jsou to přece ony, kdo je budou 

nosit, a pokud se s jejich výběrem ne-

ztotožní, velmi pravděpodobně je ne-

budou chtít nosit. Důležité je vyjadřo-

vat pozitivní postoj a podporu. A třeba 

upozornit na pár dětských filmových 

hrdinů, kteří nosí brýle.

Tip pro vybrání správných brýlí
Vyberte společně s dítětem dva mode-

ly, které budou přijatelné, ale konečné 

rozhodnutí nechte na jejich malém no-

siteli. Věnujte proto výběru vždy dosta-

tek času. Brýle se mu musí líbit.

To nejlepší řešení
Obruby plastové, kovové i titanové po-

řídíte v pestrých barvách a moderních 

tvarech. I pro děti jsou brýle krásný 

módní doplněk, což může zvýšit motiva-

ci k jejich pravidelnému nošení.Plastová 

tvrzená čočka s antireflexem, která je 

již standardem, je netříštivá, zabraňu-

je odleskům, poskytuje jasnější pohled  

a dítěti je vidět do očí. Pokud máte ško-

láka využívajícího ve větší míře digitální 

technologie, lze brýlové čočky opatřit  

i filtrem modrého světla. K prevenci ná-

růstu dioptrií u krátkozrakosti je možné 

využít speciální brýlové čočky. Během 

nákupu se kvalifikovaným radám oční-

ho specialisty nebraňte, zná možnosti  

i výhody různých řešení očních vad.

Aby dlouho a dobře sloužily
Pro větší pohodlí při každodenním no-

šení brýlí vám optik poradí se správnou 

velikostí i usazením brýlí. Vysvětlí vám 

také, jak správně čistit brýlové čočky  

a manipulovat s brýlemi. Což jsou fak-

tory, které ovlivňují životnost brýlí.

Dětský sortiment v Očním 
studiu Aleše Žejdla

Se správným výběrem vám 
poradí naši optici a optome-
tristé, kteří mají dostatečné 

zkušenosti s dětskými zákazníky 
a mají přehled o možnostech 
řešení konkrétních dětských 

vad. Dětské oddělení navštivte 
v optikách Očního studia Aleše 
Žejdla v Brně na ulici Nádražní 

a Křenová a v Hodoníně na ulici 
Štefánikova. Okluzory a část 
dětského sortimentu pořídíte 

také online na

eshop.aleszejdl.cz

Sleva pro  
Rodinné pasy  

10 % 
na celé brýle - brýlová  
obruba a brýlová skla,  

kontaktní čočky.
Sleva platí pouze na kamenných

prodejnách.

Zdraví  rodinka
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Žijeme v moderní době, kdy se vše neustále mění, a proto není překvapením,  
že se mění i naše společnost a potíže, se kterými se potýká.   

Rodina jako základ státu se transformovala do zcela odlišné podoby. 

Rodina v krizi
Není ostudou požádat o pomoc.  

Naopak, je to projev odvahy!

S pojmy jako střídává péče, alimen-

ty, matka samoživitelka či otec 

na rodičovské dovolené se setkáváme  

v každodenním životě a bereme je 

jako běžné a standardní. Můžou tyto 

změny vyvolávat v rodinách krizové 

situace, nebo je třeba hledat příčinu 

rostoucích krizí v rodinách zcela jin-

de? Problematiku rodin, které prochá-

zí krizí, nám přiblíží pracovníci z brněn-

ské organizace SPONDEA, působící  

v celém Jihomoravském kraji. 

• Krizová pomoc SPONDEA tu je pro 

všechny, kteří se ocitli v obtížných  

a krizových životních situacích.

• Intervenční centrum Brno pomáhá 

dospělým i dětem zasaženým nási-

lím v blízkých vztazích a nebezpeč-

ným pronásledováním.

• Program Chci ovládnout vztek pak 

nabízí podporu těm, kdo chtějí zvlá-

dat své emoce.

• Realizujeme projekt Dětství bez 

násilí, v jehož rámci pracujeme  

s rodinami, ve kterých se objevi-

lo domácí násilí. Naším cílem je 

naučit rodiče zvládat konflikty tak, 

aby jimi byly co nejméně zasaženy 

děti.

• Provádíme školení odborné veřej-

nosti, preventivní programy ve ško-

lách a pořádání workshopů.
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vhodná. Může se totiž stát, že žádná 

ze služeb SPONDEA není vhodná (chro-

nické porozvodové konflikty, poruchy 

příjmu potravy, vážné psychiatrické 

diagnózy, závislosti). V tom případě 

nabízíme základní podporu a předá-

váme kontakty na organizace, které se 

na tuto problematiku specializují. 

Také je důležité, pokud naše služ-

by využívá celá rodina, aby byly dobře 

vykomunikovány principy naší mlčenli-

vosti a diskrétnosti nejen směrem ven, 

ale i mezi jednotlivými členy rodiny.

Bojí se rodiny požádat o odbornou 

pomoc? Z jakého důvodu?

Spíše se setkáváme s tím, že rodiny 

nevědí, jaké možnosti mají a kam se 

mohou pro pomoc obrátit. Slýchává-

me, že jsme několikáté místo, na které 

se obrátily, kde se snaží pomoc sehnat. 

Čekací doby u psychiatrů jsou dlouhé 

a bezplatná psychoterapie je praktic-

ky nedostupná. 

Kam se mohou rodiny pro pomoc 

obracet? Existuje nějaká dostupná 

databáze pomocných institucí?

Bohužel není vytvořena jednotná aktu-

alizovaná databáze, kde by rodiny 

pomoc nalezly. Existují však samostat-

né projekty, které se snaží tyto infor-

mace poskytnout, a těmi jsou: 

• Nevypusť duši, kde je možné filtro-

vat dle bydliště i zaměření odborní-

ků, které rodiny hledají: 

www.nevypustdusi.cz.

• Seznamy spolupracujících odborní-

ků u jednotlivých pojišťoven.

• Krizové linky jako prvotní rozcest-

ník, které jsou anonymní a dostupné 

nonstop: 

- Linka první psychické pomoci: 

  www.linkapsychickepomoci.cz

- Linka bezpečí:

  www.linkabezpeci.cz

Rozhodně má smysl nezůstávat na kri-

zi sami, výraznou úlevu může přinést již 

první setkání. 

Jaké jsou příznaky rodinné krize?

Krize rodiny pro nás ve SPONDEA zna-

mená, že rodina nedokáže plnit jednu 

nebo více funkcí pro své členy (poskyt-

nout například pocit bezpečí a souná-

ležitosti či seberealizace), a tím pádem 

není jejím členům v rodině dobře. 

Stává se, že potřeby jednotlivých 

členů rodiny se v čase mění, případně 

se mění struktura rodiny, a ne všichni 

ze zúčastněných jsou schopni nebo 

ochotni se adaptovat na samotnou 

změnu stejným tempem. Často se pak 

některý člen rodiny může cítit přehlíže-

ný, nedůležitý, zbytečný, může zažívat 

pocit naštvání či nepochopení. Pokud 

stav trvá delší dobu, potíže se mohou 

stát chronickými a vést k závislostnímu 

chování, sebepoškozování, k potížím 

se spánkem, úzkostnému či depresivní-

mu ladění, a krize v rodině se tak ještě 

více prohlubuje. 

Tradiční role muže a ženy 
se výrazně změnily, muži 
se v některých situacích 

chovají jako ženy a naopak. 
Můžeme i zde hledat kořeny 

rodinné krize? Mohou být 
tradiční role muže a ženy 
zárukou rodinné stability? 
Nebo jsou krize v rodinách 

vyvolány zcela jinými 
příčinami?

 

V krizové pomoci SPONDEA se vyhý-

báme rozdělení na tradiční role muže  

a ženy, na tradiční pojetí rodiny. Zamě-

řujeme se na aktuální potíže, které  

k nám klienty přivedly, na celkové fun-

gování a rodinnou dynamiku. V popředí 

našeho zájmu jsou vždy potřeby nezle-

tilých. 

Krize v rodinách mají velmi rozdílné 

příčiny a vždy závisí na schopnostech 

dospělých členů zvládat zátěžové situ-

ace. Jinak řečeno, stejná situace může 

v jedné rodině spustit krizotvorné pro-

cesy, druhá rodina však sama dokáže 

vlastní strategií náročné období pře-

konat. 

V jaké situaci by měly rodiny vyhledat 

odbornou pomoc? 

Z našeho pohledu se jedná o situaci, 

kdy již rodina vnímá, že nestačí vlast-

ními silami zvládnout úspěšné a zdra-

vé vyřešení svých problémů. Případně 

rodina situaci určitým způsobem zvlá-

dá, ale ocenila by nestrannou podporu 

v náročné situaci. Dále se může jednat 

o chvíle, kdy rodiny zaskočí nová situ-

ace, se kterou si neví rady. A pak jsou 

to situace, kdy v rodině vnímají, že se 

už jedná o psychické i fyzické ohrožení 

dětí nebo rodičů, například sebepo-

škozování, úzkosti, panické ataky, kom-

plikované rodinné vztahy, velké hádky, 

které přerůstají v domácí násilí.

Hlavním důvodem, proč může 

být užitečné požádat o odbornou 

pomoc, je zkušenost odborníka s krizí  

a s jejím řešením. Odborník není v situ-

aci emočně angažovaný, situaci tak 

může vnímat z nadhledu a díky profes-

ním zkušenostem zná i rizika. S rodinou 

se, obrazně řečeno, dokáže zastavit, 

nadechnout a společně hledat ces-

ty tak, aby zase bylo lépe. Právě tato 

podpora a orientace v situaci může 

přispět k tomu, že krize trvá kratší 

dobu. 

Jaké následky může mít neřešená 

rodinná krize? 

Riziko následků roste s délkou trvá-

ní krize. V případě, že se krize v rodi-

ně přehlíží nebo pokusy o její řešení 

nejsou úspěšné, dochází zpravidla  

k jejímu dalšímu prohlubování. To zhor-

šuje kvalitu rodinných vztahů, ovlivňuje 

fyzické i psychické zdraví. V dlouhodo-

bém měřítku se chronická krize rodi-

ny, hraničící s toxickým a nezdravým 

prostředím, může přenést i do dalších 

generací.

 

Jak pomoc rodinám probíhá a kdo se 

na pomoci podílí?

Ve SPONDEA doporučujeme před 

osobní návštěvou zavolat nebo poslat 

e-mail. A to z několika důvodů: je potře-

ba se domluvit, která ze služeb by pro 

klienty a řešení jejich situace byla 

www.spondea.cz
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Co budeme potřebovat:
• šablonu

• nůžky

• kancelářskou sponku

Šablona ke stažení zde:

vida.cz/images/media_ftp/spinning-helicopter.pdf

Malá helikoptéra z papíru, která se díky vrtulce roztočí

Jaký je postup?

Vystřihneme si šablonu

Přerušované čáry ohneme a připevníme 

kancelářskou sponkou

Plné čáry prostřihneme

Vrchní proužky přehneme proti sobě

Helikoptéru pustíme z co největší výšky na zem

1.

3.

5.

2.

4.

Pokus byl vytvořen ve VIDA! science centrum.  

Na webových stránkách www.vida.cz  

je dostupná celá řada pokusů na doma, 

ovšem největším zážitkem je návštěva VIDA!, 

kde na vás čeká spousta další chytré zábavy 

určené nejen dětem.



www.radioblanik.cz

Mediální partner Rodinných pasů

Aplikace
Rodinných pasů
Jihomoravského kraje.

e

Aplikaci stáhnete zdarma pod názvem
Rodinné pasy JMK
na Google play a App Store Rodinné pasy JMK



nakupy.denik.cz

Nakupujte 

výhodně 

a ušetřete!

V e-shopech 

a obchodech po celé ČR.

Slevové 
kupony najdete 
10. 11. v Deníku

a 11. 11. 
v Deníku Extra 

13. - 19. 11. 2023


